
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-308.0.0.-68

L'anno 2020 il giorno 10 del mese di Dicembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO DELLA SOMMA PER SERVIZIO DI POSA DISSUASORI PER 
PICCIONI PRESSO LA SCUOLA BARRILI DI PIAZZA PALERMO 11  E CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE  ALLA    DITTA  MESMAT  ALPINISTI  S.A.S.   -  IMPORTO  EURO 
2.379,00=  IVA INCLUSA – SPESA IN AMBITO  ISTITUZIONALE

Adottata il 10/12/2020
Esecutiva dal 26/12/2020

10/12/2020 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-308.0.0.-68

OGGETTO:  IMPEGNO  DELLA  SOMMA  PER  SERVIZIO  DI  POSA  DISSUASORI  PER 
PICCIONI PRESSO LA SCUOLA BARRILI DI PIAZZA PALERMO 11  E CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALLA   DITTA MESMAT ALPINISTI S.A.S.  - IMPORTO EURO 2.379,00= 
IVA INCLUSA – SPESA IN AMBITO  ISTITUZIONALE

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL MUNICIPIO

VISTI:

• il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione C.C. n. 72/12.06.2000, 
ed in particolare gli artt. 60, 77 e 80;

• l’art. 107 del D.L. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

• il Capitolato Generale degli Appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del 
Comune di Genova; 

• il civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione C.C. n. 20 del 
28.04.2011;

•  il  civico  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  C.C.  n.  2  del 
09.01.2018 in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei Di-
rigenti responsabili dei servizi comnali;

• Il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, aggiornato con delibe-
razione Giunta Comunale n. 193 del 3.9.2020 ,   ed in particolare il Titolo III  “Funzioni di  
direzione dell’Ente”;

•    la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



•  La delibera di Giunta Comunale n. 61/2020 di approvazione del  Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022

• il D.Lgs.  n. 50 del  18.04.2016; e ss.ss.;

• il D.Lgs. n. 56 del 2017 e ss.mm;;

• il D.lgs 81/2008;

• il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

Premesso che:

• si rende necessario, anche a seguito delle molteplici segnalazioni pervenute da parte del Diri-
gente Scolastico, installare dei dissuasori per piccioni presso la Scuola Barrili di Piazza 
Palermo 11;

• tale intervento deve essere eseguito da Ditta specializzata in lavori edili su corda;
• è stato pertanto richiesto un preventivo alla Ditta MESMAT ALPINISTI s.a.s., che in passato 

ha fornito la propria prestazione con professionalità, tempestività e serietà 

Preso atto che:

• in data 7.12.2020  la Ditta MESMAT ALPINISTI s.a.s. ha inoltrato il preventivo n. 135/2020 
per  l’intervento in  di cui  sopra ,  formalmente  accettato  e assunto agli  atti  con il  prot. 
374752  del 7.12.2020;

•  la procedura   di cui trattasi è stata registrata con il seguente  C.I.G  Z072FA12A8;

Ritenuto  pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto  del servizio di posa  di  dissuasori 
per piccioni, presso la Scuola Barrili di Piazza Palermo 11, alla Ditta MESMAT ALPINISTI s.a.s., 
con sede in Genova, via Trasta 34/2 – P.I./C.F. 02101930994  per l’importo di Euro 2.379,00= IVA 
22% inclusa, 

Considerato

- che la Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018), modifi-
cando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da  € 1.000 a  € 5.000 la soglia di ob-
bligatorietà  per le Amministrazioni  pubbliche di ricorrere al  Mercato Elettronico per acquisti  di 
beni/servizi;

- che il servizio da acquistare è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

       Per i  motivi espressi in premessa

DISPONE

1)  di assegnare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e 
s.m.i.),  il servizio di posa di dissuasori per piccioni presso la Scuola Barrili di Piazza Palermo 11 
alla  Ditta  MESMAT  ALPINISTI  s.a.s.,  con  sede  in  Genova,  via  Trasta  34/2  –  P.I./C.F. 
02101930994 –Codice Benf 53059 per l’importo complessivo di Euro 2.379,00 IVA 22% inclu-
sa;

2)  di impegnare, ai sensi dell’art. 183, c.1, del D.Lgs. 267/2000, la somma di Euro 2.379,00=, di 
cui Euro 1.950,00 per imponibile ed Euro 429,00= per IVA al 22 % al Capitolo 68873 “Acquisi-
zione di Servizi Diversi” c.d.c. 4708.6.29   P.d.C. U. 1.3.2.99.999   SIOPE 1313 del Bilancio 
2020 (Imp. 2020.14045) Spesa in ambito Istituzionale – CIG Z072FA12A8;

3)  di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto mediante  emissione di Atto di Liquida-
zione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento 
di Contabilità;

4)  di nominare il Geom Carmine Di Pietro Responsabile del Procedimento;

5)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e ai sensi  dell’art.42 del Dlgs. 50/2016;

6)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

     
                                             IL DIRETTORE AD INTERIM DEL MUNICIPIO

                                                                       Dottor Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-308.0.0.-68

AD OGGETTO

IMPEGNO DELLA SOMMA PER SERVIZIO DI POSA DISSUASORI PER PICCIONI PRESSO 
LA  SCUOLA  BARRILI  DI  PIAZZA  PALERMO  11   E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE 
ALLA   DITTA MESMAT ALPINISTI S.A.S.  - IMPORTO EURO 2.379,00=  IVA INCLUSA – 
SPESA IN AMBITO  ISTITUZIONALE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


